
694ª feira |29/Mai/2024  - Edição nº 11670

Curitiba, 27 de maio de 2024

Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Fazenda

	 57820/2024

Secretaria da Indústria, 
Comércio e Serviços 

JUCEPAR   

                         PORTARIA Nº 81/2024 – JUCEPAR

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA JUNTA COMERCIAL 
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei 
Estadual nº 7039 de 19/10/1978, os termos previstos no artigo 12 e 13, 
do Regulamento da Junta Comercial do Paraná aprovado pelo Decreto nº 
12.033 publicado no DIOE de 02/09/2014, alterado pelo Decreto nº 8.590 
publicado no DIOE de 21/12/2017, resolve,

CONCEDER

Oito (8) dias do saldo final de férias, referente ao exercício de 2023, de 03/06/2024 
à 10/06/2024 ao Secretário Geral, Sr. LEANDRO MARCOS RAYZEL BISCAIA, 
Rg. 6.231.734-5/PR, sendo neste período substituído pelo Sr. Sebastião Mota, RG. 
599.291-5, Vice-Presidente desta autarquia.

Publique-se.

Curitiba, 27 de maio de 2024.

Sebastião Mota
Presidente em Exercício

57706/2024

Secretaria de Infraestrutura e 
Logística     

DER    

PORTARIA Nº 254/2024-DER 
 
O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 

Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, 
inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e considerando o 
contido no protocolo n° 22.184.025-9, RESOLVE: 

 
Designar como representantes do empregador e empregados, os 

servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão Interna de Preven-
ção de Acidentes – CIPA do Departamento de Estradas de Rodagem – DER/PR, 
na Superintendência Regional Norte, conforme determina a Portaria N.º 
3214/78, e NR 5, ambas do Ministério do Trabalho, no período de 13/05/2024 à 
12/05/2025. 

 
REPRESENTANTE DO EMPREGADOR: Debora Guimarães Renosto 

REPRESENTANTE DOS EMPREGADOS: Lidioneta Sampaio Bieniek 

SECRETÁRIO (A): Matilde Armelin Santana 

SECRETÁRIO (A) SUBSTITUTO (A): Vera Lucia Maziero 

 
Representante do Empregador 

Membro Titular 
Debora Guimarães Renosto, RG. . 9.***.500-9 

Vera Lucia Maziero, RG. 3.***.099-9 
 

Representante do Empregador 
Membro Suplente 

Wallner Eizo Okano, RG. 6.***.955-5 
Estela Marcia Maluf de Souza, RG. 7.***.718-0 

 
Representante dos Empregados 

Membro Titular 
Lidioneta Sampaio Bieniek, RG. 1.***.006-7 

Liliana Neuza Pereira, RG. 5.***.594-1 
 

Representante dos Empregados 
Membro Suplente 

Deolinda Mozena Guimarães, RG. 3.***.503-1 
Matilde Armelin Santana, RG. 4.***.122-5 

 
 

Curitiba, 28 de maio de 2024. 
 

 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 
 
 

PORTARIA Nº 254/2024-DER 
 
O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 

Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, 
inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e considerando o 
contido no protocolo n° 22.184.025-9, RESOLVE: 

 
Designar como representantes do empregador e empregados, os 

servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão Interna de Preven-
ção de Acidentes – CIPA do Departamento de Estradas de Rodagem – DER/PR, 
na Superintendência Regional Norte, conforme determina a Portaria N.º 
3214/78, e NR 5, ambas do Ministério do Trabalho, no período de 13/05/2024 à 
12/05/2025. 

 
REPRESENTANTE DO EMPREGADOR: Debora Guimarães Renosto 

REPRESENTANTE DOS EMPREGADOS: Lidioneta Sampaio Bieniek 

SECRETÁRIO (A): Matilde Armelin Santana 

SECRETÁRIO (A) SUBSTITUTO (A): Vera Lucia Maziero 

 
Representante do Empregador 

Membro Titular 
Debora Guimarães Renosto, RG. . 9.***.500-9 

Vera Lucia Maziero, RG. 3.***.099-9 
 

Representante do Empregador 
Membro Suplente 

Wallner Eizo Okano, RG. 6.***.955-5 
Estela Marcia Maluf de Souza, RG. 7.***.718-0 

 
Representante dos Empregados 

Membro Titular 
Lidioneta Sampaio Bieniek, RG. 1.***.006-7 

Liliana Neuza Pereira, RG. 5.***.594-1 
 

Representante dos Empregados 
Membro Suplente 

Deolinda Mozena Guimarães, RG. 3.***.503-1 
Matilde Armelin Santana, RG. 4.***.122-5 

 
 

Curitiba, 28 de maio de 2024. 
 

 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 
 
 

PORTARIA Nº 255/2024-DER 
 
O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 

Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XXIII do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e o contido no 
protocolo n° 22.217.902-5, RESOLVE:  

 
Designar os servidores Érica Aurélia de Melo da Silva, RG. n° 

6.***.081-6 (Presidente),  Michelle Hasse Varela de Chaves, RG. n° 
6.***.803-3 (Membro), José Victor Andreatta, RG. n° 12.***.526-4 (Mem-
bro) e Everson Luiz Pedroso, RG. n° 3.***.305-7 (Suplente)  para que, sob a 
presidência do primeiro, comporem Comissão de Contratação, exclusiva para a 
fase externa, do processo licitatório Concorrência Eletrônica: DER/DT– CO-e 
007/2024 – protocolo: 22.156.129-5, que tem como objeto, execução das Obras 
de Recuperação, Reforço e Reabilitação da Ponte sobre o Rio Jordão, na PR-
170, em Guarapuava, numa Extensão Total de 158,80 metros. 

 
Curitiba, 24 de maio de 2024. 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 
 
 

57764/2024

 57765/2024

PORTARIA Nº 258/2024-DER 
 
O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 

Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 

inciso XXIII do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2000 e tendo em vista o 

contido n° 22.229.146-1, RESOLVE:  

Designar os servidores Michelle Hasse Varela de Chaves, RG nº 

6.***.803-3 (Pregoeira), José Victor Andreatta, RG nº 12.***.526-4  (Equi-

pe de Apoio), Érica Aurélia de Melo da Silva, RG n° 6.***.081-6  (Equipe 

de Apoio) e Everson Luiz Pedroso, RG. n° 3.***.305.7 (Suplente), para 

atuarem como Comissão de Licitação, especificamente para fase externa do 

Pregão Eletrônico nº 499/2024- DER/DAF/CA – Protocolo nº 22.128.731-2– 

cujo objeto é, Aquisição de Kit lanche para atender às demandas das Escolas de 

Trânsito do DER/PR, conforme especificações contidas no Anexo I – Termo de 

Referência.. 

Curitiba, 27 de maio de 2024. 

 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 
 
 

58045/2024

Secretaria da Inovação, Modernização 
e Transformação Digital   

TERMO DE COOPERAÇÃO N°. 059/2024 
Súmula: Termo de Cooperação n°. 059/2024 entre Secretaria de Estado da 
Inovação, Modernização e Transformação Digital e o Município de Morretes. 
 
 

O ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
INOVAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, inscrita 
no CNPJ/MF nº 49.179.446/0001-14, situada na Rua Mateus Leme, 1561, 
Curitiba/PR, CEP 80530-010, doravante denominada SEI neste ato representada 
pelo Titular, MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 726.408.989-49, nomeado conforme Decreto nº 642/2023 e o 
MUNICÍPIO DE MORRETES, inscrito no CNPJ/ME sob o nº 76.022.490/0001-
99, com sede na Praça Rocha Pombo, nº 10, CEP 83350-000, neste ato 
representado pelo Prefeito, Senhor Sebastião Brindarolli Junior, inscrito no 
CPF/ME sob o nº 721.175.089-87, doravante denominado MUNICÍPIO, com 
fundamento na Lei Federal 14.133/2021, na Lei Estadual nº 20.541/2023, no 
Decreto Estadual nº 10.086/2022, 
 
RESOLVEM: 
 
Celebrar o presente Instrumento, nos termos da Resolução nº. 104/2023 – SEI 
alterada pela Resolução nº. 016/2024 e pela Resolução nº. 056/2024, que institui 
o Projeto de Transformação Digital nos Municípios do Paraná. Este tem a 
finalidade de repasse de solução para a implementação tecnológica, ferramenta 
que proporciona a centralização de dados em uma plataforma digital, que auxilie 
e disponibilize dados, com objetivo de ampliar a atratividade de investimentos 
dos municípios, bem como capaz de receber e gerir os dados enviados pelo 
cliente através de APIs e importação de arquivos gerando um bigdata de 
informação sobre potencial de investimento em cidades contendo todas os 
municípios e empresas brasileiras. 
 

Curitiba, datado e assinado eletronicamente. 
 

Marcelo Rangel Cruz de Oliveira 
Secretário de Inovação, Modernização e Transformação Digital 

 
Sebastião Brindarolli Júnior 

Prefeito do município de Morretes 

idervan
Realce


